证券代码：605289         证券简称：罗曼股份        公告编号：2022-027

上海罗曼照明科技股份有限公司

关于 2021年度业绩暨现金分红说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海罗曼照明科技股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2022 年 5 月 20

日 13:30-14:30 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以视频结合网络文字互动的方式，召开了 2021 年度

业绩暨现金分红说明会。现将本次说明会的召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2022 年 5 月 12 日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海

证券报》、《中国证券报》、《证券时报》披露了《关于召开 2021 年度业绩暨现

金分红说明会的公告》（公告编号：2021-025），并提前征集投资者所关注的问题。

2022 年 5 月 20 日，公司董事长、总经理孙凯君女士；董事、副总经理、财务

总监张晨女士；董事、董事会秘书刘锋女士；独立董事黄培明女士；副总经理王聚

先生出席了本次说明会，与投资者进行了互动交流，在信息披露允许的范围内就投

资者普遍关注的问题进行了沟通交流。

二、投资者提出的主要问题及相关回答情况

公司就投资者普遍关注的问题进行了回答，主要问题及答复整理如下：

问题 1：公司目前在上海区域有没有复工？在上海进行的订单有哪些？

答：截至目前，上海新冠疫情已得到有效管控，社会面已实现清零，全市正处

于巩固清零攻坚成果阶段。公司在上海地区除保障景观灯光的养护工作及远程集控

业务正常运行外，其余工程项目尚未复工。上海市住建委于 5 月初发布了第一批

《上海市重大工程建筑工地复工复产“白名单”》，第二批“白名单”正在审核中。

公司严格按照疾控和相关部门的要求，正在积极办理复工手续。在上海进行的订单

主要有：杨浦五角场百年灯光提升项目、闵行区虹桥镇吴中路、合川路沿线夜景灯

光提升项目、浦东新区黄浦江沿岸景观灯光提升工程、中国邮轮旅游发展示范区功

能提升项目、浦南运河两侧等区域景观灯光项目、黄浦区一河两高架项目等。

问题 2：公司在手的订单有哪些？预计能给公司提高多少利润？

答：公司在手订单主要来自于未完工的景观照明工程项目。IPO 反馈资料也披

露过 2017 年—2020630 的在手订单分析，公司每一年度的期初订单与新中标订单

的合同金额约占比为 2:8，新中标订单对当期收入的贡献率平均在 80%左右。公司

目前在手订单比较充足，主要分布在上海、长三角经济圈、成渝经济圈的主要城市，

日常经营合同如达到信披标准，公司将及时予以披露。公司在手订单的业绩贡献将

根据当年完工进度确认。

问题 3：已经完成的订单中有哪些没有收回回款？预计多久能回款？

答：公司已完成的订单中尚有黄浦江两岸（杨浦段）景观照明提升工程项目、

浦南运河两侧景观灯光项目、青山区和平大道和平之心亮点区块建设提升项目、临

港新城夜景照明工程项目、内江城市过境高速公路项目、淮海路灯光景观改造更新

工程等项目尚未收齐款项。上述项目都已收至合同金额的 80%以上，剩余款项预计

年内能完成回款。

问题 4：和普者黑公司合作的项目目前进度如何？预计什么时候能投入运营？

答：普者黑项目目前正常进行中，主体设施已基本完成，进入后期调试阶段。

预计 6 月下旬将能投入运营中。

问题 5：目前有没有订单存在坏账的风险？

答：公司的主要客户为政府部门或其所属的基础设施投资建设主体，客户的项

目资金来源为财政资金。故公司订单的坏账风险相对较小。

问题 6：接下来公司准备在哪方面进行发力，以此来提高公司的净利润？

答：公司将积极应对新冠疫情后的市场变化，充分把握城市更新国家战略发展

机遇，围绕主业持续优化经营战略，重点加大在智慧城市及数字化领域、城市更新、

低碳节能三大板块的布局及投入，以此来提高公司的净利润。

问题 7：公司去年与国际巨头 HOLOVIS 达成战略合作，沉浸式体验的虚拟文

旅板块，目前合作的进展情况如何？

答：HOLOVIS 是全球领先的感官体验创新及方案提供商，罗曼控股公司上海

霍洛维兹数字科技有限公司已于 2 月成立，双方合作顺利推进。公司已获得

HOLOVIS 22 项专有技术的国内独家许可使用权。公司的智慧文旅技术与

HOLOVIS 的人工智能技术相融合，进一步夯实公司在中国地区主题游乐体验技术

领域的先发优势。在市场拓展方面，上海霍洛维兹今年以华南、华东为主，主要项

目已在合同审批签署流程中。我们坚持技术创新服务客户，积极研发新技术、新设

备，推动行业发展。

问题 8：此次上海疫情比较严重，会不会对公司 2022 年的业绩产生影响？公

司有什么应对措施？

受上海新冠疫情影响，短期会对公司的业务造成一定的负面影响。面对此种情

况，公司管理层坚持疫情防控和经营发展两手抓，做好企业经营和社会责任并行。

在上海地区，公司城市运维事业部根据各区域要求，依托罗曼智慧管理运行平台，

执行 AB 岗轮值闭环管理，确保了黄浦江两岸核心区域景观灯光的正常运行。同时，

以成都、昆明为突破口，重点发力文旅夜游、城市更新的战略布局，深入推进沉浸

式主题夜游项目的落地，快速拓展市场份额，强化区域市场竞争力。

目前公司在手订单比较充足，且上海的疫情已得到有效管控，复工复产在望，

公司会抓紧时间推进各个项目的进程，以确保公司经营业绩的稳定。

问题 9：请问公司 LED 产品占主营业务的多少？

公司不生产 LED 产品。在设计和实施项目时，考虑节能低碳 95%以上使用

LED 灯具。

问题 10：目前股价长时间低于发行价，请问公司有没有什么维护股价的措施？

答：股价波动受多种因素的综合影响，公司不存在应披露而未披露的重大事项，

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

今年，公司将立足城市更新、夜游经济、新基建、节能减排等行业政策带来的

发展机遇，依托一核双翼六板块的战略布局，进一步聚焦核心优势业务，形成上海

和成都双中心的构架，一心多点地辐射更多周边区域，更好地增强核心服务能力和

中心输出能力，不断扩大品牌影响力，提升市场认可度。同时，进一步加大创新及

研发投入，在文旅沉浸式体验、增强现实的应用场景等新兴领域持续发力，在节能

减排、数据建模等方向深入研究，服务每一个城市的转型发展，全周期助力城市的

可持续发展。

公司希望通过多元的发展，提升公司经营的质量和抗风险能力，实现公司高质

量发展和业绩的持续稳健，用更好的成绩回报广大投资者。

六、其他事项

广大投资者可以通过上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查看本次投

资者说明会的召开情况及主要内容。公司对长期以来关注和支持公司发展的广大

投资者表示衷心感谢！

特此公告。

上海罗曼照明科技股份有限公司

董事会

                                                2022 年 5 月 24 日